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Zájezd do Belgie 21. - 25.5.2014
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Jarní ohlédnutí
Milí spoluobčané, vážení čtenáři našeho Zpravodaje,

až budete číst tyto řádky, pravděpodobně už bude vládnout v Jiříkovicích ka-
lendářní léto, ale dovolte mi, abych se úvodem ohlédl za letošním jarem, které 
bylo v naší obci velmi bohaté na různé události.

První jarní kulturní akcí bylo 23. setkání důchodců v neděli 30. března. O tý-
den později (4. až 6. dubna) pak proběhla velikonoční výstava plná zajímavých 
výrobků a také dobrot.

Po velikonocích následovaly další akce v rychlém sledu. 26. dubna jsme se se-
šli při 4. jarním úklidu obce, který byl věnován nejen tradičnímu dělání pořádku 
v našem okolí, ale také instalaci nových laviček pro posezení při vycházkách po 
našem katastru. Potěšilo mě, že někteří školáci si na posezení v Chaloupkách 
kreslí a píšou domácí úkoly.

První víkend v květnu patřil II. ročníku v pétanque (3.5.) a vítání ptačího zpě-
vu (4.5.), druhou sobotu uspořádal Sokol první letošní turnaj v nohejbalu a ve 
dnech 16. až 18.5. jsme si připomněli 750. výročí první písemné zmínky o obci. 
Oslavy trvaly tři dny a  myslím, že byly přes částečnou nepřízeň počasí velmi 
důstojné. Ve dnech 21. až 25.5. jsme se vypravili na zájezd do Belgie. Poslední 
víkend pak patřil dětskému dni a také 10. ročníku divadelního festivalu Žně na 
Stodole. První sobota v červnu (7.6.) přinesla fotbalové utkání, v němž spodní 
konec porazil vrchní poměrem 3:1 a získal tak pohár přeborníka obce.

Akcí bylo opravdu hodně a o většině z nich si můžete přečíst v samostatných 
článcích na dalších stranách. Na tomto místě bych chtěl poděkovat vám všem, 
kdo jste pomohli s jejich přípravou a zasloužili se o jejich zdárný průběh. 

Kromě kulturních a sportovních akcí se pracovalo na několika projektech pro 
zvelebení a rozvoj naší obce. Především je to nástavba mateřské školy, o které se 
dočtete podrobněji rovněž v samostatném článku na str. 11. 

Na základě dříve podaných žádostí byla naší obci schválena dotace na II. eta-
pu výměny elektroinstalace v základní škole, která proběhne o letních prázdni-
nách. Za finanční podporu děkujeme Jihomoravskému kraji.

Ještě do hodů by měla být hotova oprava fasády zvonice, která se uskuteční 
s významným přispěním Nadace ČEZ.

Úspěšné byly rovněž žádosti o dotaci ze Státního fondu životního prostředí na 
rekonstrukci sběrného dvora a stavební úpravy obecního úřadu, spočívající pře-
devším v zateplení a výměně oken, jejichž smyslem je úspora energií. Realizace 
obou akcí proběhne pravděpodobně v roce 2015.

Na závěr bych vám všem chtěl popřát příjemné léto. Školáci se jistě těší na 
prázdniny a  dospělí na zaslouženou dovolenou. Proto přeji vám všem, ať si 
opravdu odpočinete a načerpáte nové síly. Na čtení si můžete s sebou vzít pub-
likaci o historii a současnosti obce, která vyšla k jejímu 750. výročí, a která je ke 
koupi na obecním úřadě za 150 Kč.

Rudolf Staněk, starosta
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Pétanque podruhé a opět na výbornou
V  sobotu 3. května se na hokejovém hřišti uskutečnil druhý ročník turnaje 

v pétanque. Přes zamračenou oblohu a chladný vítr se sešlo rekordních 15 dvou-
členných družstev. Atmosféra byla jakoby natruc počasí opět velmi přátelská 
a chlad pomáhal zahnat povolený doping s vůní peckového ovoce.

Velikonoční „hrkání“ v Jiříkovicích
Na zelený čtvrtek odlétají zvony do Říma. Již dlouhá léta trvá tradice, že je 

nahrazují chlapci a chodí „hrkat“.
Jenže doba se mění: Děti si ráno rády pospí, a tak hrozil zánik této tradice spo-

jené s Velikonocemi. To nedopustily ženy: maminky, babičky, tetičky, sousedky, 
nechaly děti spát a ranního hrkání se ujaly samy. 

Letos se k nim přidali i mužové: tatínci, sportovci, strýčkové a sousedi.
Dodržely se všechny zvyky s  „hrkáním“ spojené: patřičný rachot ohlašující 

ráno i mytí v potoce za vesnicí u mlýna!
Všem účastníkům za to patří dík! 

Jarmila Štěpánková

Velikonoční výstava
Atmosféru velikonočních svátků navodila svým návštěvníkům jarní výstava, 

která se konala v naší obci začátkem dubna. Různé techniky zdobení velikonoč-
ních kraslic, krásné jarní dekorace a voňavé velikonoční dobroty – to vše bylo 
možno shlédnout v prostorách Orlovny. Součástí výstavy byla i soutěž „Jiříkov-
ská kraslice“, kde návštěvníci výstavy měli možnost vybrat ze 13 kraslic tu, kte-
rá je nejvíce zaujala, ať už technikou zdobení, barevností, nápadem … O první 
a druhé místo se podělily kraslice autorů Elišky Hujíčkové a Domova důchodců 
z  Horákova. Třetí místo obsadila patchworková kraslice Drahy Bučkové. Po-
děkování patří všem, kdo se do soutěže zapojili. Mezi hodnocenými kraslicemi 
byly ty, které vyrobily děti předškolního i školního věku, maminky a babičky.

Druhou doprovodnou akcí byla soutěž „Nejchutnější pomazánka“. Soutěžilo 
se ve dvou kategoriích – děti a dospělí. Celkem se sešlo 26 vzorků pomazánek 
– 6 dětských a 20 dospěláckých. Odbornou porotou byli návštěvníci výstavy, 
kteří ochutnávali a bodovali. A  jak to nakonec dopadlo? V kategorii dětských 
kuchtíků vyhrála rybičková pomazánka Jana Staňka, o druhé a  třetí místo se 
dělí šunková pomazánka s křenem od Adama Bučka a jarní s pórkem, kterou 
připravil Jirka Ustohal. V kategorii dospělých vyhrála Lenka Kyselicová s ce-
lerovou pomazánkou, druhá skončila pomazánka z červené řepy od Doubrav-
ky Kovaříkové a třetí místo obsadila Katka Lišková s vajíčkovou pomazánkou. 
Děkujeme všem kuchařům za perfektní gurmánský zážitek. Recepty na některé 
pomazánky přikládáme na stranách 30 až 33.

Jana Ondrášová
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 Turnaj probíhal ve dvou základních skupinách, ze kterých postupovaly čtyři 
nejlepší týmy do vyřazovací části. Na hřišti se ukázali téměř všichni loňští účast-
níci, které doplnili další. Přivítali jsme také dvě družstva místních školáků, kteří 
statečně vzdorovali věkové převaze soupeřů. 

Po dopolední základní části se družstva podle umístění rozdělila do skupiny 
o umístění a do vyřazovací skupiny o vítězství. Turnaj byl zakončen velkým finá-
le mezi loňskými obhájci bratry Janochovými alias Janoušky a družstvem M&B 
(Martin Motyka, Ondřej Buček). Díky bezchybnému výkonu Ondry Bučka zís-
kalo družstvo M&B vítězství a převzalo putovní trofej kouřícího indiána, který 
se stal symbolem celého turnaje.

Pro „odložené“ děti hráčů byla stejně jako loni připravená trampolína a samo-
zřejmě dětský turnaj. Zúčastnilo se 12 dětí. Jejich vzájemné souboje si nezadaly 
s výkony hráčů v hlavním turnaji. Vítězem dětského turnaje se stal Tomáš Grá-
cer. 

Na závěr je třeba poděkovat organizátorovi turnaje Davidovi Šlezingerovi, 
naší obci a TJ Sokolu Jiříkovice, s jejichž podporou se turnaj připravoval.

Výsledky
Soutěž dospělých:

M&B (Ondra Buček, Martin Motyka)1.	
Janoušci (Jindra a Ondra Janochovi)2.	
Bubu (Jirka a Štěpán Bučkovi)3.	
Lentilky (Eva Skoupá a paní Kořínková)4.	
No Name (Radek a Jarmila Spáčilovi)5.	
Modrobílí (Radek a Laďa Vymětalovi)6.	
Čusbus (Dita a Radek Holasovi)7.	
Štiky (Maruška a Petr Vládíkovi)8.	
Sokolíci (František Poulík a Jiří Daněk)9.	
BuLi ( Katka Lišková a Draha Bučková)10.	
Kšiltovky (Martina Nováková a Eva Paulíková)11.	
Komeťačky (Nikola a Hana Šlezingerovy)12.	
Lejla (Lenka Daňková a Jana Ondrášová)13.	
Zvířata (Adam Buček a Michal Kučera)14.	
Night Craft (Matěj Vládík a Adam Roupec)15.	

Dětský turnaj:
1. Tomáš Grácer
2. Víťa Šlezinger
3. - 6. Marek Kubeša, Natálka Šlezingerová, Anna Motyková, Lukáš Motyka

Další účastníci: Honzík Paulík, Kuba Novák, Honzík Ondráček, Klárka Spáči-
lová, Vojta Šlezinger a Kačka Motyková.

Eva a Martin Motykovi
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Jaké bylo „Vítání ptačího zpěvu“
Protože většina tažných ptáků již po dlouhé zimě dorazila z teplejších krajin 

do svých hnízdišť, přivítali jsme je tradiční ornitologickou vycházkou, která už 
několik desetiletí nese název „Vítání ptačího zpěvu“. 

Ukazatel teploměru se v neděli 4. května kolem šesté hodiny ranní zastavil 
na hodnotě 3 °C. Ani takto nízká teplota neodradila pěvce od jejich projevů. 
Kosi, drozdi, rehci, konipasi, konopky a špačci obsadili vyvýšená místa na jiří-
kovských domech i stromech a spustili svoje melodie. Účastníci měli možnost si 
pěvce pěkně prohlédnout. Kromě svých dalekohledů jsme měli k dispozici kva-
litní přístroje od tradičního výrobce špičkové optiky – firmy Meopta. Podařilo se 
tak díky sponzorování akce otestovat nové přístroje a zároveň umožnit pohled 
zblízka pro více pozorovatelů.

Hned za vesnicí se postupně ukazovali další ptáci. Na poli hledala potravu 
čejka chocholatá, která dnes už vodí po poli svoje kuřátka. Vedle ní sháněli něco 
ke snídani drozdi kvíčaly a bažanti, nad polem přeletovaly kukačky a potravu 
vyhlížel i párek majestátných dravců – motáků pochopů.

Na keři u rákosiny vytrvale zpíval sameček pěnice hnědokřídlé. Díky jeho vy-
trvalosti se na něj mohli všichni vynadívat a při šedesátinásobném zvětšení to 
byla opravdu pěkná podívaná. Než dozpíval, objevil se krásně vybarvený ťuhýk 
obecný a v rákosí se rozezpíval rákosník. 

Popošli jsme k Ponětovickému rybníku. Nedaleko břehu už rejdila letošní ká-
čátka. Z korun topolů se svým flétnovým hlasem ozývala žluva hajní. Ve větvích 
přeletovali lejsci šedí. Na hladině se kromě labutí objevila berneška velká – pa-
trně poodlétla z nedalekého chovu. 

Cestou proti proudu Rokytnice jsme na topolech pozorovali strakapoudy již-
ní, z budky vylétla samice poštolky, zatímco samec hlídal opodál. Na hnízdech 
zahřívali svá vajíčka holubi hřivnáči a drozdi kvíčaly.

Dvě vyhrazené hodiny na první úsek, které se mi při plánování akce zdály 
dlouhé, rychle uběhly. Museli jsme přidat do kroku, aby se mohla připojit i dru-
há skupina. Vydali jsme se za humna.

Chvilku jsme prohlíželi hnízdní kolonii jiřiček na dvoře statku, všímali si roz-
lišovacích znaků mezi vlaštovkami a jiřičkami, sledovali jsme zvonky, stehlíky, 
konopky a vrabce domácí. U Romzy nás čekalo další ptačí překvapení, kterým 
byl párek bělořitů šedých. Mezi ovocnými stromy se ukázal další ťuhýk a nad 
poli přeletěl krkavec.

Závěrečnou část vycházky jsme si užili v Loučkách. K pozorovaným druhům 
přibyli sýkorky modřinky a koňadry, strnad obecný, budníček menší a lesní. Ob-
lohou proletěli první tři letošní rorýsi. V trávě na břehu tůňky se ukryla nená-
padná slípka zelenonohá. Z hustých keřů se ozýval tlukot slavíka obecného. Ve 
větvích rozkvetlých jabloní se nám pokoušel schovat lejsek černohlavý. K nej-
větším překvapením patřil moudivláček lužní, kterého jsme v předchozích le-
tech neviděli.
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Akce pokračovala na myslivně. Zde byl čas probrat to, co jsme nestihli během 
vycházky. Každý návštěvník měl možnost prohlédnout si množství knih a ča-
sopisů věnovaných ornitologii a odnést si výtisk „ptačího světa“ zaměřený na 
ptáky roku, kterými jsou v roce 2014 čáp bílý a černý. Oběma čapím druhům 
blahopřejeme :o). Pro děti byly nachystány pracovní sešity s ptačí tematikou, 
magnetky, samolepky a další drobnosti. K prohlídce byla i letos připravena zají-
mavá sbírka preparovaných ptačích lebek, kterou shromáždil pan Karel Daněk. 
Bylo tak možné zblízka porovnat například zobáček červenky se zobanem kor-
morána.

Na úplný závěr jsme společně zavěsili několik nových ptačích budek. Poděko-
vání za jejich výrobu patří pracovníkům Obecního úřadu.

Na letošním „vítání“ jsme během nedělního dopoledne pozorovali celkem 
53 ptačích druhů. Za poučením a krásami přírody dorazilo více než 30 dospě-
lých a 3 děti. Fotografie z akce je možné shlédnout na webových stránkách obce 
Jiříkovice.

Za komisi životního prostředí L. Řičánek

Zájezd do Belgie

Každoročně přijíždí do naší obce Jiříkovice na výročí bitvy u Slavkova autobus 
belgických občanů uctít památku svých předků padlých na Slavkovském bojišti 
v Napoleonských bojích. 

Proto přišel od pana starosty Rudolfa Staňka návrh, že bychom mohli oplatit 
návštěvu belgických přátel u nich v Belgii. Podzimní termín se nelíbil a tak byl 
zájezd přeložen na květen 2014.

Ve středu 21. května 2014 v 19 hod. vyjíždí od školy v Jiříkovicích plně obsa-
zený autobus cestovní kanceláře „Lenka Malíková“ ze Šlapanic. Složení je od 
školáků až po důchodce. 

Plni očekávání, ale i s trochou obav, zdali to zvládneme, vyrážíme do světa. 
Naše obavy postupně mizí a první noc v autobuse probíhá bez problémů. Odva-
hu nám dodává s ranním úsměvem a skleničkou „desinfekce“ pan starosta i náš 
obdivuhodný průvodce Petr Horák.

Přijíždíme přes Německo do Belgie do Bois du Cazier, kde jsou uhelné doly, 
ve kterých 8. srpna 1956 došlo k velkému důlnímu neštěstí. Zahynulo zde kolem 
300 lidí místních, ale i cizinců, kteří zde pracovali. Stále zde žijí rodiny, kterých 
se neštěstí osobně týkalo. Prohlédli jsme si doly a  malou pietní vzpomínkou 
uctili památku zemřelých horníků.

Proběhlo setkání a pohoštění od vojáků a starosty městečka. Pokračovali jsme 
do Plan de Thuin. Je to malé městečko s terasovitými zahradami, krásnou příro-
dou s pasoucími se krávami a zcela odlišnou architekturou od nás.
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Dále jsme pokračovali do opatství Abbaye d‘Aulne, kde jsme viděli zbytky his-
torických objektů tohoto kláštera. Mnozí si odnášíme první dárky pro mužskou 
část svých rodin v podobě belgického piva.

Dobrodružnou jízdou po úzkých silničkách míříme do Charleroi. Ubytováni 
jsme v hotelu IBIS. Čisto, vše potřebné, po celonočním i celodenním cestování 
nám vrací energii a  vyrážíme na večerní prohlídku Charleroi. Někteří již od-
počívají, ale silnější jedinci obdivují třeba i nepořádek v ulicích a rozmanitost 
obyvatelstva. Potýkáme se s jazykovou bariérou v dopravním prostředku a po-
znáváme pro nás neznámý svět.

Unaveni, ale spokojeni uleháme k zaslouženému odpočinku. Krásný den!
Po ranní sprše a snídani už opět s úsměvem vyjíždíme k Waterloo. Zde vidíme 

podobnou krajinu té naší: návrší a okolní pole, kde nesmyslně umírali vojáci. 
Zhlédneme 2 filmy, které nás vtáhnou do boje, a zjišťujeme, že tomu rozumíme, 
i když se hovoří francouzsky. I ti nejstarší vystoupají 226 schodů na „Lví“ vrcho-
lek a po obědě z batůžku vzhůru do Bruselu! 

Rozdíl mezi Charleroi a  Bruselem je obrovský. Honosné domy Evropského 
parlamentu, NATO a UNESCO s moderní architekturou kontrastují s králov-
ským palácem a historickými budovami.

Čůrající chlapeček a holčička, ochutnávka a nákup belgických pralinek, ná-
vštěva Atomia … to vše nás naplňuje nezapomenutelnými vzpomínkami.

Odjíždíme směr Gent a obdivujeme nábřeží se štítovými domy loďařů, hrad 
Gravensteen, katedrálu sv. Bavona. Zážitky se začínají prolínat a splétat. 

Večer kolem 20 hod. přijíždíme k  hotelu F1, nedaleko Gentu. Ubytování 
skromnější, ale se vším, co k načerpání nových sil potřebujeme: čisté postele, 
umyvadlo, sprchy i toalety. Ráno i snídaně. Nic nám nechybí!

Nočním spánkem posíleni a  osprchováni vyrážíme vstříc zážitkům třetího 
dne. Docházejí zásoby a tak malá zastávka v supermarketu. Dárečky pro ty, na 
které se zapomnělo a jedeme do města Bruggy.

Řidiči musí dodržet přestávku 9 hod. před jízdou domů. Tak na prohlídku 
Bruggy vyrážíme „po svých“.

Dvůr Bekyní, kostel Panny Marie s nejvyšší věží v Belgii 122 m, katedrála Spa-
sitele, rybí trh, Bazilika sv. Krve a snad pro všechny zlatý hřeb zájezdu: plavba 
po kanále na lodičkách. Provází nás výborná nálada, sledujeme překrásné stav-
by a do vzpomínek zapisujeme belgické Benátky.

Odpoledne individuální program do 17. hod. Sedíme na náměstí, kde potká-
váme koňské drožky, protest proti zabíjení delfínů, sledujeme a kocháme se ži-
votem tohoto krásného města. Můžeme navštívit kavárničky, koupit hranolky, 
které mají svůj původ právě v Belgii.

V  17 hod. odcházíme společně pod vedením našeho průvodce „nabušeného 
znalostmi“ Petra Horáka k větrným mlýnům. Opět „po svých“. Navíc začíná pr-
šet! Zachraňují to deštníky a pláštěnky. Déšť netrvá dlouho.	

Náladu a chuť poznávat další to nevzalo, a tak pokračujeme čtvrtí krajkářek 
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kolem krásného kostela, který právě navštěvovaly krajkářky. A dál podél kaná-
lu, který jsme brázdili lodičkami, až k Holandskému mostu.

Po cestě se setkáváme s naším světcem sv. Janem Nepomuckým, a tak nesmí 
chybět společné foto.

Příchod na smluvené místo odjezdu připomíná tažení sedláků u Chlumce, ale 
přijíždějící autobus firmy HOLEŠOVSKÝ nás opět povzbudí k posledním kro-
kům tohoto krásného zájezdu! 

Díky za něj! Panu starostovi, průvodci Petru Horákovi, cestovní kanceláři Zá-
jezd – Lenka Malíková, řidičům „Karlovi a Karlovi“ a všem zúčastněným za bez-
konfliktní cestování, dochvilnost a příjemnou atmosféru!

Jarmila Štěpánková

Podzim bude ve znamení dýní

Přestože si užíváme krásných letních dnů a školáci se těší na prázdniny, tým 
organizátorů Podzimní výstavy již pilně pracuje. Tentokrát bude výstava ve zna-
mení dýní a cuket. Budeme z nich nejenom péct a vařit, ale i s nimi soutěžit. 
Proto je nejvyšší čas na pěstování, pokud jste již tak neučinili. Soutěžit můžete 
v kategoriích největší nebo nejmenší dýně a cuketa, nejkrásnější, nejškaredší, 
nejzajímavější… Obec každoročně pořádá pro děti soutěž v opracování dýní, tzv. 
„Jiříkovskou dýni“. Na Podzimní výstavě bude tato soutěž pro dospěláky. A sa-
mozřejmě už si chystejte zajímavé recepty, se kterými se můžete zúčastnit naší 
soutěže kuchtíků. Těšíme se na vás 13. a 14. září 2014.

Za organizátory Jana Ondrášová

Jiříkovští stárci vás srdečně zvou na

Tradiční jiříkovské hody
které se uskuteční 2. a 3. srpna 2014

K tanci a poslechu hraje kapela Lácaranka

Co je nového na Gruntech
Po několika letech byla završena snaha o narovnání vlastnických vztahů na 

Gruntech. Díky nové nájemní smlouvě dostanou členové Sdružení vlastníků po-
zemků na Gruntech nájemné za své pozemky, které byly léta užívány ke spor-
tovnímu rybolovu bez jejich souhlasu. Součástí této nájemní smlouvy je i záva-
zek uživatele pozemků umožnit obyvatelům obce Jiříkovice využití lokality na 
Gruntech pro účely jejich rekreace, což nám jistě zvláště v létě přijde vhod.

Rudolf Staněk, starosta
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Česká beseda
Po úspěšném vystoupení dětí při oslavách 125 let založení ZŠ Jiříkovice s Mo-

ravskou besedou jsme přemýšleli o programu k letošním oslavám výročí založe-
ní obce. S dětmi jsme se shodli, že využijeme jejich chuť do tance a zatancujeme 
tentokrát Českou besedu.

Paní učitelka Katka Čermáková nastudovala choreografii. S chutí jsme se pus-
tili do nácviku, který probíhal v dopoledních hodinách. Všichni jsme byli zvě-
daví, jak to dopadne. Oproti minulému roku jsme měli převahu mladších dětí 
a tak si starší vybrali do dvojic mladšího kamaráda. Vytvořili jsme tři kolony ta-
nečníků. Děti to však neměly vůbec jednoduché. Taneční partner každou chvíli 
onemocněl, tak se měnila také místa v kolonách. 

Přiblížil se termín vystoupení, děti pravidelně a s chutí pilovaly vystoupení. 
Maminky nachystaly kroje a již zbývalo jen pěkné počasí. To jediné nám však 
na celém vystoupení nevyšlo. Děti si i přes začínající déšť a chladné počasí vše 
užily. Prošly se po celé obci a napochodovaly na taneční parket. Předvedly celou 
Českou besedu s chutí a velkým elánem. 

Mé poděkování patří zejména dětem, ale také učitelkám mateřské školy a paní 
Čermákové, které s dětmi pravidelně nacvičovaly a povzbuzovaly je. Velký dík 
patří také maminkám a  babičkám, které připravily kroje a  držely nám palce. 
Ještě jednou velký dík.

50 let školního stravování
Systém školního stravování se v naší zemi začal rozvíjet po 2. světové válce, 

kdy jeho hlavním cílem byla snaha o zlepšení zdraví dětí po válce a umožnění 
matkám, aby mohly co nejdříve po narození dítěte nastoupit do zaměstnání. 
V roce 1963 vyšla směrnice pro školní stravování, která řešila nejen organizační 
záležitosti, ale také výživové normy. Již padesát let se rozvíjí školní stravování, 
které zejména učí strávníky stravovat se podle zásad správné výživy. Důležitá je 
také jeho role v oblasti společenské a sociální výchovy.

Naše školní jídelna zajišťuje celodenní stravování pro děti mateřské školy od 
5. 12. 1988, kdy byl zahájen provoz školní kuchyně Nová 185. Od 13. 3. 1989 
zajišťuje naše školní jídelna stravování žáků základní školy. V současné době 
připravuje školní jídelna stravu pro 28 dětí mateřské školy, 30 žáků základní 
školy a v rámci doplňkové činnosti také stravování cizích strávníků.

Složení jídelníčku odpovídá zásadám správné výživy. Jídlo je připravováno 
z čerstvých surovin, je zdravé a chutné. Ze strany veřejnosti je na ni kladen po-
žadavek, aby naučila děti pokrm sníst. To se nám vždy nedaří splnit u starších 
dětí. Ty mladší ještě nejsou tolik ovlivněny reklamou, nemají možnost nakoupit 
si sladkosti a tak alespoň ochutnají. Často se potom stává, že jim jídlo zachutná 
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Jak to vypadá s nástavbou MŠ

O rozšíření kapacity mateřské školy v naší obci rozhodlo zastupitelstvo obce 
v roce 2012.

Nechalo zpracovat studii, která posuzovala tři varianty rozšíření. Jako nejlep-
ší se ukázala varianta nástavby, tedy vybudování dalšího patra, kde by mohla 
vzniknout další třída, která by kapacitu MŠ zdvojnásobila. Provedení konstruk-
ce se předpokládalo ve formě lehké dřevostavby.

Po seznámení se studií vypsala rada obce výběrové řízení na zpracování pro-
jektové dokumentace pro stavební povolení. Tato dokumentace byla dokončena 
v  říjnu 2013. Její součástí byl i  rozpočet stavby ve výši 8,3 mil. Kč. Stavební 
povolení pak bylo vydáno v prosinci 2013.

Na začátku roku 2014 jsme pak začali připravovat projektovou dokumentaci 
pro provádění stavby, která je potřebná pro vypsání výběrového řízení na zhoto-
vitele a pro samotnou realizaci stavby. Původní plán byl takový, že tento stupeň 
projektové dokumentace bude dokončen do konce března, v dubnu proběhne 
výběrové řízení a na začátku prázdnin začnou stavební práce.

Současně s  tím začalo prověřování dotačních možností. Součástí volebních 
programů v předčasných parlamentních volbách byly i dotace pro obce na rozší-
ření kapacity mateřských škol. K dnešnímu dni však nebyla zveřejněna pravidla, 
podle kterých bude možné dotace na tento účel získat.

Ve fázi přípravy projektové dokumentace pro provádění stavby se bohuže 
vyskytly nečekané komplikace, kvůli kterým byl projekt dokončen s dvoumě-
síčním zpožděním až na konci května. Další nepříjemnou zprávou bylo navýše-
ní rozpočtu, jehož aktuální výše je 12,8 mil. Kč. Znamená to navýšení původní 
předpokladu o 4,5 mil. Kč. 

Zde je potřeba přiznat, že bez dotace nebo jiného mimořádného zdroje finan-
cování není v silách obce v tomto roce nástavbu MŠ realizovat. Na nejbližším 
zasedání zastupitelstva dne 25. června proto budeme jednat o dalším postupu. 
Cíl je ale jasný: nástavbu mateřské školy chceme zrealizovat a uděláme všechno 
proto, aby se povedla co nejdříve.

Rudolf Staněk, starosta

a jdou si přidávat. Je velmi pěkné sledovat děti, jak si s chutí mažou pomazánku 
na pečivo a skládají si na ni zeleninu.

V jídelníčku se objevují nejen tradiční jídla, ale paní kuchařky zařazují kuskus, 
luštěniny, bulgur a další potraviny vhodné pro naše zdraví. Jejich snaha o dobré 
jídlo bývá oceněna samotnými dětmi. Prázdné talířky a hrnce vypovídají vše. 
Děkuji jim za jejich náročnou a odpovědnou práci.

Bc. Zuzana Havlíčková
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Pozorování přírody v Loučkách

2. května jsme zrušili klasickou školní výuku a vydali se do Louček pozorovat 
a poznávat ptačí říši. Naším průvodcem byl pan Karel Daněk, který speciálně 
pro tuto příležitost nachystal nové ptačí budky. Vysvětlil nám, pro které ptáky 
jsou určeny, jak se o budky starat a proč se čistí.

Cestou jsme se snažili poslouchat (alespoň někteří) různá ptačí trylkování, 
švitoření, pípání a pokoušeli se zapamatovat si alespoň zlomek nápěvu či me-
lodie… Pro nás neznalé to bylo opravdu těžké. Úspěšnější jsme určitě byli při 
pozorování ptáků a jejich hnízd. Některé děti byly vybaveny dalekohledy, takže 
z pozorování měly opravdový zážitek. 

Poznatky z  ptačí říše jsme doplnili určováním rostlin, které jsme mohli vi-
dět všude kolem sebe: stromů, keřů a jarních bylin. Nevynechali jsme ani další 
živočichy, kteří se v Loučkách vyskytují a jejichž zástupce jsme si prohlédli na 
informačních tabulích. 

Celý náš poznávací výlet „za humna“ byl vydařený, neboť jsme (jak si pečlivě 
zapisoval pan Daněk) zaznamenali 25 ptačích druhů a bonusem navíc bylo úpl-
ně nádherné počasí.

Děkujeme panu Daňkovi za zajímavý výklad a těšíme se na další výpravu!

Za všechny zúčastněné Gabriela Waldhansová 
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Máme pohár!

O tom, že měsíc květen byl nabitý víc, než kterýkoliv jiný měsíc, není pochyb 
(pozorování přírody v Loučkách s panem Daňkem, přírodovědný výukový pro-
gram v Rozmarýnku, velké přípravy a následná oslava obce – 750 let od první 
písemné zmínky, hned vzápětí nás čekalo vystoupení na Noci kostelů ve Šlapa-
nicích a neprodleně po tomto víkendu účast v atletickém čtyřboji družstev v ZŠ 
Tvarožná). Snažili jsme se na 100% i trochu více, abychom jméno naší školy co 
nejlépe reprezentovali na všech akcích, kterých jsme se účastnili. Ale bohužel 
některé věci ovlivnit nedokážeme - např. zrádné počasí a co umí teprve udělat 
taková pořádná tréma? 

U poslední zmíněné akce bych se chtěla malinko pozastavit. Soutěž probíha-
la ve čtyřech sportovních disciplínách - krátký běh, hod kriketovým míčkem, 
skok do dálky a vytrvalostní běh na 300 m v kategoriích starších a mladších 
žáků a starších a mladších žákyň. Závodu se účastnili žáci z okolních základních 
škol  - Viničné Šumice, Podolí a domácí Tvarožná. Konkurence byla poměrně 
vysoká, o čemž se nedá pochybovat. Všichni se snažili vydat ze sebe maximum 
a  získat nejvyšší možný počet bodů v  jednotlivých disciplínách. V  sázce bylo 
dobré jméno školy a získání putovního poháru. Mladší žákyně tento rok uká-
zaly, že jsou ve své kategorii bezkonkurenčně nejlepší. Vystoupily na nejvyšší 
stupínek a získaly pro školu putovní pohár.

Jsou to: Nela Nedomová, Sabina Gallová a Jana Belánová. Nela Nedomová se 
dokonce umístila v této kategorii jako nejlepší. Holky – gratulujeme!!!

Zároveň bych chtěla touto cestou poděkovat všem ochotným rodičům, kteří 
se nabídli pomoci s dopravou a umožnili nám tak bezproblémovou účast na zá-
vodech.

Jana Doláková
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Něco málo o činnosti MS Mohyla míru

Myslivecké sdružení Mohyla míru má v současné době 28 členů a z toho 1 če-
katele na členství. Hospodaří v honitbě pronajaté od Honebního společenstva, 
jehož členy jsou majitelé honebních pozemků, honitba se rozkládá na 1 197 ha 
převážně zemědělské půdy. Honitba se rozprostírá na územích obcí Jiříkovice, 
Ponětovice, Prace a částečně i Tvarožná. Převážná většina členů (90 %) má na 
území těchto obcí trvalé bydliště, ostatní mají k nim jiný vztah (zejména příbu-
zenské vztahy).

Jedná se o polní honitbu a vyskytuje se zde ze zvěře drobné zajíc, bažant, ko-
roptev a divoká kachna. Ze spárkaté zvěře je hlavní zvěří zvěř srnčí a okrajově se 
objevuje i černá zvěř (prase divoké). Dále se v honitbě vyskytují šelmy, jako je 
liška, kuna a ojediněle i tchoř a jezevec. Z dravých ptáků se zde běžně vyskytují 
káně, poštolky, krahujci a motáci. Dále krkavci, vrány, straky, sojky, sovy a řada 
dalších více či méně významných druhů zvěře a ostatních volně žijících živoči-
chů. Veškerá drobná zvěř, ale i zvěř srnčí, je již po dlouhou řadu let pod neustá-
lým tlakem nepříznivých vlivů, jako je nevhodná zemědělská činnost, prudký 
nárůst počtu motorových vozidel, rušení nezodpovědnými lidmi, tlak predátorů 
a celkově neutěšený stav životního prostředí. Mezi nejvýznamnější nepříznivé 
vlivy patří současná forma zemědělské činnosti (zejména chemizace a  snaha 
o pěstování plodin na co největší souvislé ploše). Stačí se jen podívat na stroje, 
které po polích jezdí. Většina z nich jezdí po poli takovou rychlostí, že pokud se 
v blízkosti tohoto stroje objeví nějaké mládě, má opravdu jen velmi malou šanci 
utéci a zachránit si tím život.

Myslivci se snaží tyto nepříznivé vlivy na zvěř zmírnit a zvýšenou péčí přispět 
k tomu, aby se početní stavy těchto druhů zvýšily, nebo aspoň zůstaly na takové 
výši, aby byly zachovány v naší přírodě pro další generace.

Za tímto účelem obhospodařují myslivci několik políček, na kterých jsou pěs-
továny plodiny, které jsou v zimním období využity na přikrmování zvěře. Každý 
člen mysliveckého sdružení má přiděleno minimálně jedno myslivecké zařízení 
pro přikrmování zvěře a v době nouze do něj pravidelně zakládá vhodná krmi-
va. Množství těchto krmiv, které myslivci každý rok zvěři v honitbě předloží, je 
různé, nejvíce je to závislé na počasí, přesto lze říci, že se řádově jedná o několik 
tun obilí a obilních odpadů ročně. Každoročně jsou spárkaté zvěři předkládá-
na i  medikovaná krmiva za účelem léčby od vnitřních i  vnějších parazitů, po 
celý rok je předkládána i kusová kamenná sůl. Pro zlepšení životních podmínek, 
hlavně zvěře drobné, jsme v  poslední době začali vybavovat vybrané lokality 
v honitbě napajedly. Tato napajedla jsou zvěří v parných letních měsících velmi 
hojně navštěvována, což svědčí o tom, že jejich instalace byla správným rozhod-
nutím. V rámci zákona lovíme přemnožené predátory, kteří se podílejí značnou 
měrou na snižování přírůstků drobné zvěře.
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Veškerá tato činnost představuje pro myslivce značné finanční náklady, od-
říkání a obětování téměř veškerého volného času. Pro ilustraci členové mysli-
veckého sdružení odpracují každoročně v průměru 1700 brigádnických hodin. 
Odměnou za toto úsilí jim je pocit, že pro zachování a zlepšování životního pro-
středí pro zvěř (a tím nepřímo i pro ostatní volně žijící živočichy) bylo vykoná-
no maximum a je možno přistoupit k lovu vybraných druhů zvěře na základě 
schváleného plánu lovu od orgánu státní správy myslivosti.

Z drobné zvěře je loven bažant, zajíc a divoká kachna. Koroptev byla naposle-
dy lovena téměř před padesáti léty a v současné době se její výskyt v naší honit-
bě počítá v řádu jedinců. Je to zvěř, která nejvíce doplácí na současný systém 
velkoplošného zemědělství a rychlým tempem z přírody mizí i poslední nejodol-
nější jedinci. Ze zvěře spárkaté je nejvýznamnějším druhem zvěř srnčí, která je 
v naší honitbě prakticky jedinou trofejovou zvěří. Lov černé zvěře je velmi ná-
ročný, jelikož se v naší honitbě tato zvěř vyskytuje pouze ojediněle a její výskyt je 
přímo závislý na polích, kde se pěstuje na velkých lánech kukuřice nebo řepka. 
Tyto plodiny divočákům skýtají potravu a úkryt zároveň a z tohoto důvodu je 
velice obtížné divočáky spatřit, natož pak ulovit. Zpravidla se v honitbě každo-
ročně divočáci objeví, ale většinou zase stejně rychle jako se objevili, tak i zmizí. 
Opravdu jen výjimečně se povede nějakého ulovit. Šelmy jsou loveny při všech 
možných příležitostech, ale pouze v rámci zákona o myslivosti, který je v tomto 
ohledu velmi přísný.

Nepostradatelnou a nenahraditelnou součástí myslivecké činnosti je kynolo-
gie, tzn. chov, výcvik a využívání loveckých psů při lovu i ochraně zvěře. Povin-
nost mít k dispozici určitý počet loveckých psů ukládá přímo zákon o myslivosti. 
V našem sdružení je kynologie na velmi dobré úrovni. Počet lovecky upotřebi-
telných psů převyšuje požadavky kladené příslušným předpisem. Několik členů 
našeho sdružení je zkušenými chovateli a cvičiteli loveckých psů.

Činnost myslivců však není omezena pouze na lov a péči o zvěř, ale její součás-
tí je i zachování a rozvíjení kulturních tradic v obcích. Součástí kulturní činnosti 
našeho sdružení jsou i akce pořádané pro širší veřejnost. Mezi ty nejvýznam-
nější patří akce s názvem „Poslední leč“, konaná každoročně v prosinci, a Mys-
livecký ples konaný na přelomu ledna a února. Na obě tyto akce myslivci vždy 
připraví bohatou zvěřinovou tombolu a velké oblibě se těší i zvěřinové menu. 
Ve spolupráci s  jednotlivými obcemi se myslivci každoročně podílí na jarním 
úklidu v katastru těchto obcí. Spolupráci myslivců a dotčených obcí hodnotíme 
z našeho pohledu jako velmi dobrou a oboustranně prospěšnou.

Cílem tohoto článku je informovat alespoň v hrubých rysech naše spoluobča-
ny o činnosti našeho mysliveckého sdružení, tedy spolku lidí, kteří mají společ-
né zájmy, a to hlavně lásku k přírodě a jejích obyvatelům, ať už se jedná o zvěř, 
která je předmětem lovu, nebo o ostatní volně žijící živočichy.
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V poslední době se stále častěji objevuje prezentace myslivosti v médiích pou-
ze jako lov či spíše jako zabíjení nevinných zvířat, což vrhá na myslivce negativ-
ní pohled veřejnosti. Na tyto nepravdy, plynoucí z neinformovanosti a někdy 
i dokonce ze zlého úmyslu, často slyší někteří občané, a to hlavně z města, kteří 
nemají o pravém poslání a náplni myslivecké činnosti vůbec žádnou představu. 
Věřím, že v našem prostředí je pohled na myslivost a myslivce mnohem objek-
tivnější. Pokud k tomu alespoň malou měrou přispěl tento článek, je to jenom 
dobře pro celou českou myslivost.

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří dočetli tento článek až sem. Úplně 
na závěr bych chtěl uvést definici myslivosti přesně tak, jak je uvedena v zákoně 
o myslivosti č. 449/2001 Sb.: „Myslivost je soubor činností prováděných v pří-
rodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako součásti ekosystému a spolková činnost 
směřující k udržení a rozvíjení mysliveckých tradic a zvyků jako součásti české-
ho národního kulturního dědictví.“

Za myslivecké sdružení Mohyla míru 
Ing. Macháček Jan

Myslivci při střelbě a úklidu obce
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Orelské soutěže

Běžecká liga Kuřim
Dvacet běžců z naší jednoty odstartovalo 1.3. 2014 na této soutěži. Zabodoval 

Radim Hriczo a doběhl si pro 2. místo.

Obřany 8.3.2014
Na této soutěži sportovalo 11 dětí z  naší jednoty. Radim Hriczo vybojoval 

3. místo a naše olympijská naděje Vendulka Grácerová si doběhla pro 1. místo.

Gymnastická soutěž Žatčany 8.3.2014
V gymnastické soutěži se prezentovalo 21 dětí a získali jsme tyto úspěchy:

	 Benjamínci 	 1. místo 	 Vendulka Grácerová
 			   1. místo 	 Radek Štěpánek
	 Mladší žáci 	 3. místo 	 Barborka Štěpánková
		   	 3. místo 	 Vítek Šlezinger
	 Starší žáci 	 1. místo 	 Michal Kučera
		   	 2. místo 	 Radim Hriczo
 			   3. místo 	 Tomáš Grácer
	 Starší žákyně	 1. místo 	 Nikola Šlezingerová
			   3. místo 	 Sabina Gallová
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TJ Sokol Jiříkovice

V sobotu 10. května 2014 se konal třetí ročník nohejbalového turnaje dvojic. 
Noční deštivé počasí nám opět nedovolilo hrát na hokejovém hřišti, ale využili 
jsme umělou plochu nového školního hřiště. 

Do turnaje se přihlásilo 6 dvojic, hrálo se systémem každý s každým na dva 
sety. Ve všech zápasech byl k vidění velmi dobrý nohejbal. 

Konečné pořadí:
1. Procházka Luděk a Procházka Martin (3 vítězství, 2 remízy)
2. Šlezinger David a Štěpánek Jan (3 vítězství, 1 porážka, 1 remíza)
3. Novák Josef a Daněk Jiří (1 vítězství, 1 porážka, 3 remízy)
4. Spáčil Stanislav a Janoch Jindřich (1 vítězství, 1 porážka, 3 remízy)
5. Putna Karel a Putna Jiří (1 porážka, 4 remízy)
6. Vymětal Ladislav a Spáčil Radek (4 prohry,1 remíza)

Turnaj a jeho vyhodnocení výborně řídili Daněk Vlastimil a Pazdera Zdeněk. 
Všichni účastníci turnaje byli odměněni cenami od našich sponzorů. 

Děkujeme také obci Jiříkovice za možnost využít nové školní hřiště.

Za TJ Sokol Jiříkovice
Josef Novák

Korálky Blučina 16.3.2014
Letos proběhl 2. ročník soutěže pěvecko – recitační a hry na hudební nástroj. 

Při této akci nás naše děti přesvědčily, že umí podávat nejen sportovní výkony, 
ale na pódiu před zraky obecenstva recitovat, zazpívat nebo zahrát na hudební 
nástroj. Všech dvanáct soutěžících to zvládlo na výbornou a medajle si odnesli:

	 Zpěv benjamínci	 2. místo 	 Vendulka Grácerová
	 Zpěv ml. žákyně 	 2. místo 	 Barborka Štěpánková
	 Recitace		  3. místo 	 Vojta Buchta
	 Hra na housle 		  1. místo 	 Staník Buchta

Všem našim soutěžícím gratulujeme, děkujeme za reprezentaci naší obce 
a přejeme krásné prožití prázdnin, hodně pěkných zážitků a načerpání nových 
sil do dalších soutěží.

Při vyhodnocení sportovních aktivit za loňský rok jsem z 30 jednot obsadili 
krásné 6. místo.

Děkujeme rodičům za odvoz dětí na soutěže.
Orel Jiříkovice
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Zásahová jednotka

I přes období senoseče, které je v plném proudu, neevidovala zásahová jed-
notka Jiříkovic žádnou událost v rámci operačního řízení. Přesto však jarní ob-
dobí vždy bývá pro jiříkovské hasiče časově náročné.

Nedávno byla dokončená generální oprava přenosné stříkačky PS 12. V sou-
časné době tedy naše jednotka disponuje dvěmi plně funkčními přenosnými 
stříkačkami, což zaručuje plnou akceschopnost i v případě nenadálých technic-
kých potíží na jednom z těchto strojů. Dále byly dokoupeny čtyři kusy reflexních 
vest pro hasiče a dva světelné zastavovací terče, které zkvalitní bezpečnost hasi-
čů při zásahu v noci a na pozemních komunikacích. 

Dne 23.3.2o14 proběhlo přezkoušení držitelů průkazu na obsluhu motorových 
a rozbrušovacích pil v požární ochraně. Přezkoušeni byli instruktorem z HZS 
a všech deset členů tuto zkoušku absolvovalo úspěšně. 

Dále se jednotka se zásahovým vozidlem prezentovala na dni otevřených dveří 
firmy Agrotec Hustopeče, kde byla naše technika vystavena a kde byl předveden 
požární zásah.

Jiříkovští hasiči se také velkou měrou podíleli na organizaci oslav 750 let obce. 
Zejména to bylo při chystání parketu, stolů a laviček na horním hřišti, zajišťo-
vala pořadatelskou službu na country večeru a diskotéce, členové hlídali v noci 
základní školu a sportovní areál a proběhl dopravní a zdravotní dozor při neděl-
ním slavnostním průvodu.

Družstvo SDH Jiříkovice absolvovalo první kolo soutěže v požárním sportu. 
Soutěžilo zde devět členů, z toho pět jiříkovských dorostenců.

V současné době plánujeme již tradiční letní akci, a sice Hasičský víkend, kte-
rý proběhne v termínu 14.8. - 16.8.2o14 na horním hřišti. O programu vás bu-
deme informovat prostřednictvím obecních sdělovacích prostředků a internetu, 
ale již teď se můžete těšit opět na letní kino.

Jeden delegát z  našeho sboru se zúčastnil slavnostní schůze při oslavách 
125. výročí SDH Šlapanice.

Periodicky probíhá školení členů zásahové jednotky a probíhá úklid jak zbroj-
nice, tak vozidla.

Dále se uskutečnil sběr železného šrotu. Vybrány byly přes dvě tuny odpadu 
a finanční výtěžek bude využit na materiální vybavení našeho sboru. Všem dár-
cům mnohokrát děkujeme. 

Lukáš Dvořáček
velitel JSDH Jiříkovice

Inzerce

Koupím rodinný dům se zahradou v Jiříkovicích nebo blízkém okolí. 
Může být i k opravám. Tel.: 721 332 622
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Poutě I.
Jako malí i větší jsme chodívali na poutě, a to hlavně do Tvarožné a do Křtin. 

Starší si pamatovali na poutě v Tuřanech, Lutrštéka (česky – samé stezky) v Ža-
rošicích a jinde. Ale poutě a procesí už od 19. století mají v Čechách a na Moravě 
staletou tradici.

Jedno z nejslavnějších a největších poutních míst ve střední Evropě bylo a je 
i dnes Mariazzel, někdejší Rakousko – Uhersko, dnes Rakousko. Historie vzni-
ku Mariazzel začíná v roce 1025 a hromadné putování k legendou opředenému 
místu začalo v 17. století. Samozřejmě nebyla procesí jen směrem na Rakousko 
ale i obráceně k nám chodili poutníci z Rakouska, Slovenska, Maďarska a Pol-
ska, a to na Vranov, Sv. Kopeček a jinam.

Poutě svým způsobem bývaly útěkem od denních starostí, mimo jiné byly také 
tehdejší verzí našich dovolených. V dobách minulých cesta tehdy znamenala na 
jedné straně duševní očištění, ale na druhé vysokou tělesnou námahu poutníka 
velmi skromně se stravujícího. I oblečení a obutí poutníka bylo jediné po celou 
dlouhou cestu a nedá se srovnávat s dnešní turistickou výbavou. Poutníci denně 
zvládali 45 km a s sebou si nesli suché kůrky, křížaly a ženy s sebou nesly nudle 
a zásmažku. Pitná voda byla dříve všude. 

Doporučovalo se nechat doma všechny starosti o jmění, domy, rodiče, manže-
le, manželky, děti, přátele i nepřátele a vůbec všechno a předat vše do ochrany 
Boha. Lze si přestavit, jak člověk byl klidný. Je to něco, co dnes dokáže už jen 
málokdo. My na rozdíl od našich předků s sebou vláčíme ten svůj ranec starostí, 
ať se hneme kamkoliv.

Poutě II.

Ve střediskových farnostech se shromažďovali poutníci z okolních obcí a jed-
notlivá procesí čítala kolem 80 poutníků. 

Poutníci od Prostějova na Hané to měli do Mariazzel tam a zpět 320 km. To 
museli zvládnout pěšky za 16 dní, cestou se zastavovat u všech kapliček a po-
svátných míst, navštívit všechny kostely na cestě, všude se pomodlit a zazpívat 
nábožné písně. Takové procesí musel vést zkušený vůdce, mít pomocníky, nést 
korouhev a předzpěvovat. Ráno kolem třetí hodiny všechny budit, během dne 
všechny přepočítávat, aby někdo během krátkého odpočinku někde neusnul 
a mohl se ztratit. Také celou cestu se musel naučit nazpaměť. 

Tenkrát neexistovaly žádné informační tabule ani pořádné cesty, ale nebyly 
auta, dálnice, letadla a  nebyl ten neustálý hluk jak dnes. Samotné okolí Ma-
riazzel obklopeného 2000 metrů vysokými vrcholy byl pro Moraváky zvyklé na 
roviny ohromující. 
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V Mariazzel už tenkrát fungovaly útulky pro české poutníky a ve zpovědnicích 
kněží znalí českého jazyka. V budkách bývaly k dostání také české památeční 
tiskoviny, svaté obrázky a upomínky. 

Cesta zpět byla volena jinou trasou i  s  plavbou po Dunaji. Jen v  roce 1831 
utonulo v Marbacku 72 vídeňských poutníků. Často se stávalo, že poutníkům 
v ústrety jely z domova povozy s občerstvením z jednotlivých obcí a braly mladé 
družičky, které byly unavené, neboť každá nesla 6 kg kadidla pro svou rodinu, 
a odvezly si je na vozech domů.

Taky bych měl někam vyrazit. Ale kam, kdy a jak. Jednou prší, pak fouká vítr, 
pak je zase zima. A tak to stále odkládám a teď se zdá, že už nepůjdu nikam.

S úctou kronikář K. Valný

Jubilanti

Srdečně blahopřejeme všem spoluobčanům, kteří v první polovině roku 2014 
oslavili svá významná životní jubilea. Přejeme do dalších let hodně zdraví, spo-
kojenosti a osobní pohody.

70 let
Miloslava Tesařová
Jarmila Blaháková
Alois Suchánek

75 let
Marie Tesařová

80 let
Jaroslav Beneš

81 let
Ludmila Plotěná
Zdeněk Drápal
Jarmila Janochová
Jarmila Drápalová
Marie Pražáková
Václav Sýkora

82 let
Pavlína Štěpánková

83 let
Antonín Kozdera
František Hrdlička

84 let
Ludmila Gallinová

85 let
Marie Benešová
Václav Daněk

86 let
Antonie Mazálková
Hedvika Putnová
Olga Janíčková

87 let
Miroslava Malá

88 let
Anna Vymazalová
Jan Gallina

89 let
Bohuslava Poulíková

90 let
Růžena Vrátná
Ludmila Nováková
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Naše obec recyklací starých spotřebičů 
výrazně přispěla k ochraně životního prostředí

Loni občané odevzdali k recyklaci 40 televizí, 16 monitorů a 370,00 kg drob-
ného elektra. Občané naší obce již několik let zodpovědně třídí elektroodpad. 
Nyní můžeme přesně vyčíslit, kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních 
surovin či vody jsme díky recyklaci ušetřili životnímu prostředí. Víme také, 
o kolik jsme snížili produkci skleníkových plynů nebo nebezpečného odpadu. 
Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která pro nás za-
jišťuje sběr a recyklaci vytříděných elektrozařízení. Naše obec získala certifikát 
vypovídající nejen o přínosech třídění televizí a počítačových monitorů, ale také 
o významu sběru drobných spotřebičů.

Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových 
monitorů a drobného elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracová-
ní až do okamžiku finální recyklace jednotlivých frakcí vyřazených spotřebičů 
do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady na životní pro-
středí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise 
do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr 
elektrozařízení jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i těch 
nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Zpětný 
odběr a  recyklace např. stovky mobilních telefonů uspoří tolik energie, kolik 
spotřebuje moderní úsporná lednice za více než 4,3 roku provozu. Díky recykla-
ci jednoho notebooku dojde ke snížení spotřeby ropy, na kterou osobní automo-
bil ujede téměř 100 kilometrů, nebo dojde k úspoře 392 litrů pitné vody. Stejné 
množství je například spotřebováno při 30 cyklech myčky nádobí.

„Z  Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, 
že občané naší obce v loňském roce vytřídili 40 televizí, 16 monitorů a 370,00 kg 
drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 17,46 MWh elektřiny, 801,82 litrů ropy, 
78,13 m3 vody a 0,72 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníko-
vých plynů o 3,92 tun CO

2
 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 15,41 tun.“

Když si uvědomíme, že například osobní automobil vyprodukuje za rok pro-
vozu 2 tuny skleníkových plynů a jedna čtyřčlenná domácnost průměrně ročně 
spotřebuje 2,2 MWh elektrické energie, jsou to impozantní čísla. Proto si všich-
ni, kteří zodpovědně třídí a přispívají tak k ochraně životního prostředí, zaslouží 
obrovský dík.
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Výtah ze závěrečného účtu 
obce Jiříkovice za rok 2013

Na základě § 17 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů uzavřelo dne 23. 4. 2014 zastupitelstvo obce Jiříkovice závěrečný účet 
obce za rok 2013 vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez vý-
hrad:

1) Údaje o plnění příjmů a výdajů za rok 2013 (údaje v tis. Kč): 

 Schválený 
rozpočet

Rozpočto-
vá opatření

Uprave-
ný rozpočet

Plnění 
k 31.12.2013

Třída 1 
Daňové příjmy 

7 560,0 4 961,7 12 521,7 13 174,7

Třída 2 
Nedaňové příjmy

569,6 133,3 702,9 753,2

Třída 3 
Kapitálové příjmy

 0 5 656,4 5 656,4 5 800,9

Třída 4
Přijaté dotace

234,5 1 381,0 1 615,5 2 014,6

Příjmy celkem 8 364,1 12 132,4 20 496,5 21 743,4

Třída 5
Běžné výdaje

6 759,3 5 176,4 11 935,7 11 709,5

Třída 6
Kapitálové výdaje

11 150,0 2 037,3 13 187,3 12 688,8

Výdaje celkem 17 909,3 7 213,7 25 123,0 24 398,3

Saldo: 
Příjmy – výdaje 
= financování

9 545,2 4 918,7 4 626,5 2 654,9

2) Hospodaření s majetkem v roce 2013:
Výsledek inventarizace: Při řádné inventarizaci provedené k 31. 12. 2013 ne-

byly zjištěny žádné přebytky, manka ani škody.

3) Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření 2013:
Přezkoumání hospodaření obce Jiříkovice bylo provedeno na základě žádosti 

obce a v souladu se zákonem č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření 
ÚSC a DSO pracovníky odboru kontroly Krajského úřadu Jihomoravského kra-
je.

Závěr: Při přezkoumání hospodaření obce Jiříkovice za rok 2013 nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky. 
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4) Vyúčtování finančních vztahů ke státnímu rozpočtu a ostatním 
rozpočtům veřejné úrovně v Kč:

Rozpis přijatých dotací a jejich čerpání v průběhu roku 2013:

ÚZ účel poskytnuté dotace poskytnuto čerpáno

98071 Dotace na volby do PS ČR 26 000,00 Kč 17 473,00 Kč

98008 Dotace na volby prezidenta ČR 27 400,00Kč 18 163,00 Kč

90877
Investiční dotace na varovný po-
vodňový systém

41 385,05 Kč 41 385,05 Kč

15825
Investiční dotace na varovný po-
vodňový systém

703 545,85 Kč 703 545,85 Kč

00311
Dotace na výměnu elektroinstala-
ce v ZŠ Jiříkovice

175 000,00 Kč 175 000,00Kč

14004
Dotace na zabezpečení akceschop-
nosti JSDH

30 040,00 Kč 30 040,00 Kč

551
Dotace na nákup dýchacích pří-
strojů*

40 000,00 Kč 40 000,00 Kč
 

 * Dotace přijata v roce 2012 s podmínkou čerpání do 30. 4. 2013

5) Hospodaření příspěvkových organizací:
Základní škola Jiříkovice, příspěvková organizace

Příjmy celkem:  2 463 280,76 Kč

- z toho příspěvek obce 350 475,00 Kč

Výdaje celkem: 2 418 607,09 Kč

Hospodářský výsledek: 44 673,67 Kč

Mateřská škola Jiříkovice, příspěvková organizace
Hlavní činnost:

Příjmy celkem: 2 326 663,66 Kč

- z toho příspěvek obce 441 900,00 Kč

Výdaje celkem: 2 313 496,73 Kč

Hospodářský výsledek: 13 166,93 Kč 

Hospodářská činnost

Příjmy celkem: 442 145,00 Kč

Výdaje celkem: 440 912,31 Kč
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Daň z příjmů: 0,00 Kč

Hospodářský výsledek: 1 232,69 Kč

6) Stav účelových fondů a finančních aktiv:

Sociální fond (stav k 31. 12. 2013) 9 277,50 Kč

7) Přehled poskytnutých příspěvků a dotací v roce 2013:

Svazek obcí pro vodovody a kanalizace (SVK) – členský pří-
spěvek

76 590,- Kč

Svazek obcí Mohyla míru – členský příspěvek 12 765,- Kč

OPS Mohyla míru – Austerlitz – členský příspěvek 2 583,- Kč

Svaz měst a obcí ČR – členský příspěvek 3 731,80 Kč

TJ Sokol Jiříkovice – neinvestiční příspěvek 60 000,- Kč

Jednota Orel Jiříkovice – neinvestiční příspěvek 60 000,- Kč

SRPŠ Jiříkovice – neinvestiční příspěvek 10 000,- Kč

SVK – Investiční příspěvek – kanalizační sběrač 1 100 000,- Kč

SVK – Investiční příspěvek – výstavba Ve Dvojích 1 300 000,- Kč

MO Svaz tělesně postižených Šlapanice 1 000,- Kč

Obec Velké Žernoseky – neinvestiční příspěvek na povodně 6 000,- Kč

Neinv. příspěvky za žáky ostatním obcím 9 394,- Kč

Město Šlapanice – úhrada za projednávání přestupků 5 450,- Kč

Finanční dar novorozencům z Jiříkovic 12 000,- Kč

Příspěvek na financování IDS JMK 42 550,- Kč

Neinvestiční příspěvek MS Mohyla míru 5 000,- Kč

8) Cizí prostředky – přehled čerpání a splátek úvěrů a půjček v Kč

účel půjčky výše půjčky roční splátka zůstatek
s p l a t n o s t 

půjčky

kanal. sběrač 16 067 162,00 1 100 000,00 3 300 000,00 30. 10. 2016

požární vozidlo 1 468 000,00 367 000,00 458 750,00 31. 03. 2015

komunikace, 
inženýrské sítě 
Ve Dvojích

6 500 000,00 1 300 000,00 5 200 000,00 31. 10. 2017

Lenka Kyselicová, účetní obce Jiříkovice
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LETNÍ TÁBOR

              OVCE
ZUBŘÍ U NOVÉHO MĚSTA NA MORAVĚ

28.7. - 13.8.2014

ODJEZD Z JIŘÍKOVIC
VÍCE INFORMACÍ NA WWW.TABORCERNEOVCE.CZ 

NEBO NA TEL. ČÍSLE 602410027

Inzerce
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Inzerce
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DĚKUJEME NAŠIM PARTNERŮM, 
kteří přispívají na pořádání

kulturních a sportovních akcí v obci Jiříkovice
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Celerová pomazánka I.
- 1 celer střední velikosti
- 3 vajíčka
- 2 - 3 menší cibule
- 1 - 2 majonézy
- šťáva z citronu
- sůl a pepř
Celer rozkrájíme na čtvrtky a vaříme po dobu 20 minut, potom ho nastrou-
háme. Dále uvaříme vajíčka, která nastrouháme také. Nakrájíme cibuli 
a přidáme majonézu, šťávu z citronu a dochutíme solí a pepřem.

Česneková pomazánka
- majonéza
- nastrouhaný tvrdý sýr
- kostka taveného sýru
- rozmačkaný česnek
Množství podle chuti.

Celerová pomazánka II.
- 200 g celeru
- 200 g mrkve
- 1 střední cibule
- 2 obdélníky taveného sýru (Apetito, Smetanito)
- majonéza, sůl, trochu pepře, ocet, moučkový cukr, hořčice
Celer a mrkev nastrouháme na jemném struhadle, cibuli nakrájíme najem-
no, rozetřeme tavený sýr a přidáme ostatní ingredience. Nakonec ochutíme 
solí, cukrem a octem. Místo octa můžeme použít citronovou šťávu. 

Pomazánka s brynzou
- 1 svazek jarní cibulky
- 1 pomazánkové máslo
- 125 g brynzy
- sůl
- pepř
Brynzu rozdrolíme do mísy a přidáme pomazánkové máslo. Jarní cibulku 
očistíme a nasekáme na jemno. Vmícháme k brynze s máslem, dobře vše 
rozetřeme, osolíme a opepříme dle vlastní chuti podáváme s pečivem.

Recepty na pomazánky z velikonoční výstavy
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Jarní pažitková pomazánka
- máslo 
- tavený sýr
- pažitka
- sůl
- vejce
Změklé máslo rozmícháme s taveným sýrem. Můžeme přidat i  jemně na-
strouhané vejce. Vyšleháme jemnou hladkou pomazánku. Nakonec osolíme 
a lehce vmícháme nakrájenou pažitku. Podle chuti lze přidat i trochu plno-
tučné hořčice.

Jarní pórková pomazánka
- pomazánkové máslo
- pórek (nebo jarní cibulka)
- sůl
Ingredience smícháme dohromady a množství všeho dle chuti.

Nivová pomazánka 
(s cibulkou nebo česnekem)

- 30 dkg nivy
- 3 obdélníčky taveného sýra
- 1 pomazánkové máslo
- trochu mléka
Všechny suroviny smícháme a ušleháme pomazánku. Do poloviny se dá na 
jemno nakrájená cibulka, do druhé utřený česnek.

Pomazánka z tuňáka
- 1 konzerva tuňáka ve vlastní šťávě
- 1 pomazánkové máslo
- trochu majonézy nebo bílého jogurtu (na doladění konzistence)
- 3 vajíčka uvařená na tvrdo – postrouhat
- 4 sladkokyselé okurky- nakrájet 
- 1 střední cibule – nakrájet
- sůl, pepř
Vše smíchat a mazat na chléb či rohlík.
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Salámová pomazánka
- 20 dkg salámu Junior
- 2 vajíčka
- okurka
- hořčice
- sůl
Nastrouháme salám Junior. Uvaříme vajíčka, která také nastrouháme. 
Nakrájíme okurky a podle chuti přidáme hořčici a osolíme.

Škvarková pomazánka
- škvarky
- cibule
- sterilovaný okurek
- vajíčko
- sůl
- plnotučná hořčice
Škvarky pomeleme, nastrouháme uvařené vajíčko a všechny ingredience 
smícháme dohromady. Množství podle chuti.

Šunková pomazánka s křenem
- 1 pomazánkové máslo
- 1 tavený sýr
- 10 dkg šunky
- nastrouhaný křen
Smícháme všechny suroviny a vyšleháme jemnou pomazánku.

Pomazánka z červené řepy
- červená řepa
- tatarská omáčka
- sůl
- koření
Červenou řepu uvaříme, oloupeme a nastrouháme. Smícháme ji s tatarskou 
omáčkou. Podle chuti můžeme osolit, okořenit pepřem nebo přidat trochu 
octa.
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Vajíčková pomazánka
- natvrdo uvařená vejce
- flora
- majonéza
- plnotučná hořčice
- pažitka
- sůl, pepř
Žloutky umícháme s hořčicí, přidáme floru, majonézu, nastrouhané bílky 
a pažitku. Osolíme a opepříme dle chuti. 

Vajíčková s tvarohem
- 4 vejce
- 1 malá červená cibule
- 2 sterilované okurky
- několik snítek petrželky
- 250 g měkkého tvarohu
- sůl
- mletý černý pepř
Vejce uvaříme natvrdo. Ochladíme je studenou vodou, oloupeme je a žlout-
ky oddělíme od bílků. Cibuli oloupeme a nasekáme najemno. Okurky na-
krájíme na malé kostičky, poté nasekáme petrželku. Žloutky utřeme s tva-
rohem. Vmícháme cibuli, okurky, petrželku a  nadrobno nasekané bílky. 
Směs dochutíme solí a pepřem.

Pomazánka z balkánského sýra
- 400g balkánského sýru
- 50 g másla
- 100 g ajvaru (zeleninová směs - cuketa, paprika, cibule - ochucená) 
- 50 ml slunečnicové oleje
- 2 stroužky česneku - nemusí být
- 1 kávová lžička sladké papriky
- špetka pálivé papriky nebo chilli papričku - dle chuti
- špetka pepře
Máslo,olej, ajvar,paprika, pepř - vše dobře rozmíchat, nakonec přidat roz-
drobený sýr.

Přejeme vám dobrou chuť!
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Zpravodaj obce Jiříkovice vydává Obecní úřad Jiříkovice
Registrační značka: MK ČR E 10114 | Neprošlo jazykovou korekturou

Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2014

Kalendář akcí bude průběžně doplňován.
Aktuální verzi najdete na stránkách www.jirikovice.cz

Změna programu vyhrazena!

21. června Florbalový turnaj dětí
28. června Nohejbalový turnaj trojic (TJ Sokol)
19. července Turnaj v minikopané (TJ Sokol)
2. - 3. srpna Tradiční jiříkovské hody (pořádají stárci)
9. srpna Smíšený tenisový turnaj
15. - 17. srpna Hasičský víkend (pořádají hasiči)
24. srpna Slaměný muž (TJ Sokol)
30. srpna Tenisový turnaj „O pohár starosty“
6. září Cyklistický závod dětí
6. září Losovaný nohejbalový turnaj (TJ Sokol)
12. - 14. září Podzimní výstava (na Orlovně)
20. září Jiříkovská dýně
26. září 20,00 Posezení u burčáku (na Orlovně)
23. října 19,00 Lampiónový průvod
8. listopadu Martinské hody (na Orlovně)
28. listopadu 18,00 Jiříkovské ohně (ve sportovním areálu)
29. listopadu 10,00 Pietní akt u vstupu a průvod k pomníku N. Brassinna
29. listopadu 17,00 Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
14. prosince 18,00 Vánoční koncert (na Orlovně)

Kontejner na textil
Firma DIMATEX CS s podporou Ministerstva životního prostředí ČR umístila 

u sběrného dvora v naší obci kontejner na sběr textilu, obuvi a hraček.
Ve spolupráci s Charitou ČR bude ošacení vhodné k dalšímu nošení věnováno 

sociálně slabým a potřebným občanům.
Do kontejneru patří veškeré nepotřebné ošacení, ložní prádlo, záclony, bytové 

textilie, ručníky, ubrusy, rovněž párovaná nositelná obuv. Do těchto kontejnerů 
nepatří koberce, matrace, molitan, stany, spací pytle, netextilní materiály, vý-
razně znečištěné a mokré textilie. Myslete prosím na to, že s tímto materiálem 
bude při zpracování ručně manipulováno.

Zbytek odpadu bude využit jako suroviny pro výrobu čistících hadrů, plache-
tek, lepenek a dalších.

Děkujeme Vám!
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Nahoře: Velikonoční výstava
Dole: Jarní úklid obce, vítání ptačího zpěvu
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Nahoře: Turnaj v petanque, fotbalové utkání o přeborníka obce
Dole: Dětský den, velikonoční hrkání


